Дело № 1-142/2025 

34RS0008-01-2025-002930-73

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 27 марта 2025 г.

Центральный районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Федоренко ....,

при секретаре Харьковой ...

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Центрального района г. Волгограда ФИО1 ...

подсудимого ФИО2 ...,

защитника - адвоката Буровниковой ...

рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 ..., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Волгограде, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, официально не работающего, не состоящего в зарегистрированном браке, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Волгоград, ..., ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 ... совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 настоящего Кодекса), а также, покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов, ФИО2 ... находился возле бара «...» по ..., Ворошиловского района г. Волгограда, где обнаружил лежащую на асфальте банковскую карту банка АО «...» черно-серого цвета №..., привязанную к расчетному счету №..., открытую на имя ... В этот момент, осознавая, что оплата с данной банковской карты возможна бесконтактным способом, у ФИО2 ..., желающего получить материальную выгоду преступным способом, возник единый продолжаемый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, путем осуществления оплат приобретаемого товара бесконтактным способом.

Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №..., привязанного к банковской карте №..., открытого на имя ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, примерно в 08 часов, более точное время не установлено, ФИО2 ... взял лежащую в траве без присмотра банковскую карту банка АО «...» №..., привязанную к расчетному счету №..., оформленную на имя ..., для осуществления ею оплат бесконтактным способом. Продолжая реализовывать свой внезапно возникший преступный умысел, ФИО2 ... направился в магазин «...», расположенный по адресу: город Волгоград, Ворошиловский район, ... «Г», где воспользовался банковской картой банка АО «...» №..., привязанной к расчетному счету №..., оформленной на имя ... и вопреки воли собственника денежных средств, используя бесконтактный способ оплаты, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 55 минут произвел через терминал магазина «...» оплату приобретенных им товаров на общую сумму 179 рублей 99 копеек, т.е. тайно похитил денежные средства ... с банковского счета, после чего покинул помещение вышеуказанного магазина. 

Далее, ФИО2 ... в продолжение своего преступного умысла, направился в магазин «...», расположенный по адресу: город Волгоград, Ворошиловский район, ..., где вновь воспользовался банковской картой банка АО «...» №..., привязанной к расчетному счету №..., оформленной на имя ... и вопреки воли собственника денежных средств, используя бесконтактный способ оплаты, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 59 минут произвел через терминал магазина «...» оплату приобретенных им товаров на общую сумму 175 рублей 00 копеек, т.е. тайно похитил денежные средства ... с банковского счета, после чего покинул помещение вышеуказанного магазина.

ФИО2 ... в продолжение своего преступного умысла, направился в магазин «...», расположенный по адресу: город Волгоград, Ворошиловский район, ..., где вновь воспользовался банковской картой банка АО «...» №..., привязанной к расчетному счету №..., оформленной на имя ... и вопреки воли собственника денежных средств, используя бесконтактный способ оплаты, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 02 минуты и в 10 часов 03 минуты произвел через терминал магазина «...», две оплаты приобретенных им товаров на общую сумму 104 рубля 77 копеек, т.е. тайно похитил денежные средства ... с банковского счета, после чего покинул помещение вышеуказанного магазина.

Далее, ФИО2 ... в продолжение своего преступного умысла, направился в магазин «...», расположенный по адресу: город Волгоград, Ворошиловский район, ... «Г», где воспользовался банковской картой банка АО «...» №..., привязанной к расчетному счету №..., оформленной на имя ... и вопреки воли собственника денежных средств, используя бесконтактный способ оплаты, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 06 минут, произвел через терминал магазина «...» оплату приобретенных им товаров на общую сумму 249 рублей 98 копеек, т.е. тайно похитил денежные средства ... с банковского счета, после чего покинул помещение вышеуказанного магазина.

ФИО2 ... в продолжение своего преступного умысла, направился в магазин «...», расположенный по адресу: город Волгоград, Ворошиловский район, ..., где вновь воспользовался банковской картой банка АО «...» №..., привязанной к расчетному счету №..., оформленной на имя ... и вопреки воли собственника денежных средств, используя бесконтактный способ оплаты, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 05 минут и в 13 часов 08 минут произвел через терминал магазина «...» две оплаты приобретенных им товаров на общую сумму 863 рубля 35 копеек, т.е. тайно похитил денежные средства ... с банковского счета, после чего покинул помещение вышеуказанного магазина.

Таким образом, ФИО2 ... тайно похитил с банковского счета №..., привязанного к банковской карте №..., открытого на имя ..., денежные средства на общую сумму 1573 рубля 09 копеек, принадлежащие ... Обратив похищенные денежные средства в свое пользование, ФИО2 ... скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ... материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов, находился возле бара «...» по ..., Ворошиловского района г. Волгограда, где обнаружил лежащую на асфальте банковскую карту банка ПАО «...» №... с номером расчетного счета №..., открытым ДД.ММ.ГГГГ на имя ... в филиале банка ПАО «..., которую он поднял и оставил при себе. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 08 минут, ФИО2 ... находился в магазин «...», расположенном по адресу: город Волгоград, Ворошиловский район, ... «Г», где у него возник внезапный единый продолжаемый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета №..., привязанного к банковской карте №..., открытого на имя ..., находящихся на указанной банковской карте, то есть кражи с указанного банковского счета. Действуя из корыстных побуждений, осознавая, что его неправомерные действия носят неочевидный характер для окружающих, а также осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ... и желая их наступления, ФИО2 ... приложил указанную банковскую карту банка ПАО «...» к терминалу оплаты, осуществил попытку хищения с банковского счета №... привязанного к банковской карте №..., открытого на имя ..., путем оплаты товар общей стоимостью 507 рублей 39 копеек. Однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, по причине отсутствия денежных на указанном банковском счете.

Далее, ФИО2 ... в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 37 минут, находясь в троллейбусе №..., рядом с остановкой общественного транспорта «...», вблизи ..., Краснооктябрьского района, города Волгограда, у него возник внезапный единый продолжаемый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета №..., привязанного к банковской карте №..., открытого на имя ..., находящихся на указанной банковской карте, то есть кражи с указанного банковского счета, приложил указанную банковскую карту банка ПАО «...» к терминалу оплаты, осуществил попытку хищения путем оплаты товара общей стоимостью 32 рубля 00 копеек. 

Однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, по причине отсутствия денежных на указанном банковском счете.

Далее, ФИО2 ... в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 10 минут, ФИО2 ... находясь в магазине «...», расположенного по адресу: город Волгоград, Центральный район, ..., где у него возник внезапный единый продолжаемый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета №..., привязанного к банковской карте №..., открытого на имя ..., находящихся на указанной банковской карте, то есть кражи с указанного банковского счета, приложил указанную банковскую карту банка ПАО «...» к терминалу оплаты, осуществил попытку хищения путем оплаты товара общей стоимостью 174 рубля 50 копеек. 

Однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, по причине отсутствия денежных на указанном банковском счете.

Таким образом, в период времени с 13 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ..., находясь в вышеуказанных местах города Волгограда, намеревался тайно похитить с расчетного счета №..., привязанного к банковской карте №..., открытого на имя ... открытого в ПАО «...», денежные средства на общую сумму 713 рублей 89 копеек, принадлежащих ..., однако, ФИО2 ... по независящим от него обстоятельствам не смог довести свой преступный умысел до конца, в связи с отсутствием денежных средств на банковском счете №..., привязанного к банковской карте №..., открытого на имя ...

В судебном заседании подсудимый ФИО2 ... вину в содеянном признал в полном объеме, от дачи показаний отказался со ссылкой на положения ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО2 ..., данных им на предварительном следствии в присутствии защитника следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток, он находился на подработке в баре «...», расположенном по адресу: г. Волгоград, Ворошиловский район, .... Он нашел под елкой около бара «...», находящегося по адресу: г. Волгоград, Ворошиловский район, ..., банковскую карту АО «...» черно-серого цвета №... февраля в утреннее время, примерно в 08 часов утра. Он сразу понял, что на банковской карте АО «...» черно-серого цвета №... могут находиться денежные средства и осознавая, что те ему не принадлежат, и, что для окружающих он будет действовать тайно, он решил осуществлять ей оплаты в своих корыстных целях, а именно он решил ей оплачивать необходимые ему продукты и проезд в общественном транспорте. После первой уборки в 08 часов утра, он так же нашел еще одну банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ в примерно в 09 часов, когда он убирался за баром «...» находящегося по адресу: г. Волгоград, Ворошиловский район, ... он нашел банковскую карту банка ПАО «...» №..., он ее взял в руки, однако он не собирался ею пользоваться, так как ранее он уже нашел одну карту. Зачем именно он ее все-таки взял и положил в карман пояснить не может. Картой банка ПАО «...» №... он пользоваться не планировал. 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 55 минут он пошел в магазин «...», который находился рядом с его работой, а именно по адресу: г. Волгоград, Ворошиловский район, ... «Г» и осуществил оплату продуктов питания на сумму 179 рублей 99 копеек. Сразу после он пошел в магазин «...», который находится по адресу г. Волгоград, Ворошиловский район, ..., и так же осуществил там покупку с найденной им банковской карты АО «...» на сумму 175 рублей 00 копеек. Также он пошел в магазин «...» и осуществил там покупку продуктов питания примерно в 10 часов утра на сумму 62 рубля, 88 копеек, а после еще раз оплатил той же картой АО «...» на сумму 41 рубль, 89 рублей, в том же магазине «...», который находится по адресу: г. Волгоград, Ворошиловский район, .... Далее он употребил продукты питания и пошел на работу и до 11 часов находился на работе.

После он вышел снова в магазин и начал расплачиваться найденною им картой АО «...» черно-серого цвета с номером 4377 7314 5839 9505 в магазине «...», который находился рядом с его работой, а именно по адресу: г. Волгоград, Ворошиловский район, ... «Г» и осуществил оплату продуктов питания на сумму 249 рублей 98 копеек. 

После, примерно в обеденное время, а именно в 13 часов, он пошел в магазин «...», который находится по адресу г. Волгоград, Ворошиловский район, ..., и так же осуществил там покупку с найденной им банковской карты АО «...» на сумму 355 рублей 96 копеек, далее он там же, но с другими товарами осуществил покупку на 507 рублей 39 копеек. После того как осуществил все оплаты, ему стало страшно продолжать ей осуществлять оплаты так он боялся, что его могут найти сотрудники полиции и он просто прекратил ей оплачивать. Он ее убрал в свой карман и больше не пользовался. Однако, находясь в данном магазине, он вспомнил, что с утра нашел еще карту банка ПАО «...» №..., у него созрел новый умысел на тайное хищение денежных средств с карты золотистого цвета банка ПАО «...» №..., так как он решил перестать пользоваться картой АО «...», он также понимал, что там чужие деньги, те ему не принадлежат, он что его действия для окружающих будут не очевидны, так как он не знал, сколько там денег то он планировал осуществлять в разные дни оплаты чтобы его действия не стали явными и его не поймали, однако его умысел был единый, так как он понимал, что будет систематически ей осуществлять оплаты. Так, он осуществил покупку в магазине «...», который находится по адресу г. Волгоград, Ворошиловский район, ..., на сумму 507 рублей 39 копеек, однако у него это не вышло в связи с недостаточностью средств на карте. 

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, а именно в 07 часов 30 минут, когда поехал на работу в «...», расположенном по адресу: г. Волгоград, ..., с остановки «...» в Краснооктябрьском районе г. Волгограда, он решил также попробовать оплатить с карты золотистого цвета банка ПАО «...» №..., проезд до работы на сумму 32 рубля 00 копеек, однако у него это не получилось, так как денежных средств на карте не было. Решил ей оплатить, так как забыл, что на ней не было денежных средств. 

Далее он находился на работе до 19 часов 00 минут в «...», расположенном по адресу: г. Волгоград, ..., после он решил сходить в магазин «...», который находится рядом с его работой, а именно по адресу: г. Волгоград, ..., где он попытался осуществить покупку продуктов питания с карты золотистого цвета банка ПАО «...» №... на 174 рубля 50 копеек, однако у него это не вышло, так как денежных средств на карте не было. Решил снова ей оплатить, так как забыл, что на ней не было денежных средств. 

Поняв, что больше данными картами нет смысла пользоваться, он решил их выкинуть в мусорный бак, рядом с остановкой по ... г. Волгограда. Конкретнее пояснить не может, так как уже не помнит. Он их немного погнул и выбросил примерно в 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Больше данными картами не пользовался. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме. (том 1 л.д. 22-25, 43-46, 95-99, 183-187) После оглашения показаний подсудимый ФИО2 ... подтвердил их в полном объеме, указав, что раскаивается в содеянном.

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО2 ... в совершении указанных преступлений, его виновность по каждому инкриминируемому деянию подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего ..., данных им на предварительном следствии, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов, он с ..., и ..., приехал в кафе «Mays Pizza», расположенное по адресу: г. Волгоград, .... В данном заведении они посидели, покушали и примерно в 20 часов они направились к его адресу регистрации для того, чтобы он переоделся. Примерно в 23 часа этого же дня он приехал в заведение «...», расположенное по адресу: г. Волгоград, ... со своими товарищами. В «...» они с ... начали распивать алкогольные напитки, при нем у него находилась принадлежащая ему небольшая мужская сумка «Emporio ...» чёрного цвета с ремешком и эмблемой «...», которую он приобретал ДД.ММ.ГГГГ за 23 512 рублей, которую на настоящий период времени оценивает в 23 000 рублей с учетом износа. В вышеуказанной сумке у него находились следующие вещи: обручальное золотое кольцо, гладкое (1,5 грамма), которое он оценивает в 19 000 рублей с учетом износа; кожаный кошелёк черного цвета, который он оценивает в 500 рублей; ключи от дома, которые он оценивает в 3 000 рублей (с учетом замены замка и восстановления ключей); серебряная визитница с гравировкой «Цезарь сателлит», которую он оценивает в 5 000 рублей; наличные денежные средства в сумме 95 рублей (по 10 рублей – 9 штук и 5 рублей монетой); наушники «...» 3-го поколения белого цвета, без чехла, без потертостей, оценивает в 19 000 рублей; флешка (фиолетового цвета с белыми вставками) оценивает в 50 рублей; банковские карты: дебетовая карта «...»: 2200-7007 5323 7246 (баланс: 385 рублей)., кредитная карта «...»: 4377 7314 5839 9505 (баланс: 95,48 рублей)., дебетовая карта «...»: 2202 2020 5671 5158 (баланс: 0 рублей). Примерно в 04 часа 08 минут ДД.ММ.ГГГГ они с ... приехали в клуб «...», расположенный по адресу: г. Волгоград, .... В данном заведении они продолжили распивать алкогольные напитки. B данном заведении он снимал видео, на котором видно, что вышеуказанная принадлежащая ему сумка была у него на плече в 04 часа 29 минут. Также, когда он выходил покурить с ... в данный вечер, он стал общаться с группой неизвестных ему людей, но, что происходило дальше, он не помнит, так как был в сильном алкогольном опьянении. ДД.ММ.ГГГГ примерно утром он открыл глаза и обнаружил, что его забрали работники «Скорой медицинской помощи» и везут в больницу, на его вопрос, что произошло, те ответили, что кто-то вызвал ему медицинскую помощь из жильцов подъезда 3, ... г. Волгоград. Те ему пояснили, что обнаружили его в лифте и без обуви. Находясь уже в автомобиле скорой помощи, он обнаружил, что вышеуказанная принадлежащая ему сумка отсутствует, после чего он направился по вышеуказанному адресу с целью установления местонахождения его сумки, но там он её не обнаружил и почему он находился по данному адресу пояснить не может, что он там делал и с кем был тоже, так как не помнит из-за сильного алкогольного опьянения. Также после того, как у него пропала сумка со всеми вещами и карточками, он зашел в мобильный банк банка «...» и обнаружил, что с его счета кредитной карты №... были списаны денежные средства в размере 1573 рубля 09 копеек в различных магазинах, однако он эти покупки не совершал. После он зашел в мобильный банк приложения банка «...», где с его дебетовой карты №..., он увидел попытки списания денежных средств в различных магазинах, однако, баланс счета был 0 рублей 00 копеек. (том 1 л.д. 73-75) 

Согласно показаниям свидетеля ..., данным им в ходе предварительного следствия, и оглашенным в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов, он с .... и ... приехал в кафе «Mays Pizza», расположенное по адресу: г. Волгоград, .... В данном заведении они посидели примерно до 20 часов, после чего направились к дому ..., чтобы тот переоделся, а ФИО3 поехал домой. Примерно в 23 часа этого же они с .... поехали в «...», расположенный по адресу: г. Волгоград, .... В «...» они начали распивать алкогольные напитки и пробыли там примерно до 04 часов утра. Примерно в 04 часа 08 минут ДД.ММ.ГГГГ они с .... приехали в клуб «...», расположенный по адресу: г. Волгоград, ..., где они продолжили распивать алкогольные напитки. У ... при себе была черная сумка. С .... они выходили покурить на улицу около 05 часов утра и находились рядом с заведением, после .... начал общаться с какой-то компанией, и не зашел вместе с ним. С кем тот общался он не помнит. Далее он зашел один в заведение, однако через время он увидел, что .... так и не вернулся обратно, и пошел его искать на улицу, не увидев его там, он подумал, что тот уехал домой. После он вернулся в заведение, посидел минут 20 и снова вышел на улицу, но Е. также нигде не было, и он поехал домой. О случившемся он узнал ДД.ММ.ГГГГ вечером от ... Кто мог похитить его сумку он не знает, так как не видел никаких подозрительных личностей. (том 1 л.д.164-166)

Показаниями свидетеля ...., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он состоит в должности о/у ОУР ОП-4 УМВД РФ по г. Волгограду. В его должностные обязанности входит раскрытие преступлений в дежурные сутки, выявление преступлений, проведение оперативно-розыскных мероприятий, учет преступлений на закрепленной за ним территории, прием заявлений от граждан о совершенных преступлениях, розыск подозреваемых, обвиняемых и без вести пропавших. ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к преступлению (уголовное дело №... от ДД.ММ.ГГГГ, КУСП №... от ДД.ММ.ГГГГ) причастен ФИО2 ... В этот же день ФИО2 ... был доставлен в ОП №... Управления МВД России по г. Волгограду, где сознался в совершении хищения денежных средств с банковских карт ПАО «...» и АО «...», которые тот нашел около заведения «...» по ..., Ворошиловского района г. Волгограда, а после расплачивался ими в магазинах. (том 1 л.д. 69-70)

Кроме приведенных показаний подсудимого, потерпевшего и свидетелей, вина ФИО2 ... в совершении указанных преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

Протоколом выемки документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшего ... изъяты: - чеки о произведенных оплатах с банковской карты АО «...», а также о попытках списания денежных средств с банковской карты ПАО «...». (том 1 л.д. 80-83)

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены чеки о произведенных оплатах, а также о попытках списания денежных средств банковских карт АО «...» и ПАО «...». Данные документы признаны в качестве вещественных доказательств по делу. (том 1 л.д. 100-107, 108)

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены чеки о стоимости похищенного имущества совместно с банковскими картами АО «...» и ПАО «...». Данные документы признаны в качестве вещественных доказательств по делу. (том 1 л.д. 143-145, 146)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен DVD-R диск с 4 файлами формата «MP4», имеющие название: «Видео 1- ...»; «Видео 2 – ... 1»; «Видео 3- ... 2»; Видео 4- ...».

Файл «Видео 1- ...». При воспроизведении, файл представляет собой цветную видеозапись, длящуюся 00 минут 03 секунды, обзор которой охватывает выход из магазина «...», расположенного по адресу: г.Волгоград, Ворошиловский район, ... «Г». На видеозаписи виден момент, как мужчина в камуфляжной синей куртке, достает банковскую карту и прикладывает к терминалу бесконтактной оплаты После этого мужчина забирает банковскую карту и товар, направляясь к выходу, далее видеозапись обрывается.

Файл «Видео 2 –... 1». При воспроизведении, файл представляет собой цветную видеозапись, длящуюся 00 минут 50 секунд, обзор которой охватывает кассу магазина «...», расположенного по адресу: г. Волгоград, Ворошиловский район, .... На видеозаписи виден момент, как мужчина в камуфляжной синей куртке, достает банковскую карту и прикладывает к терминалу бесконтактной оплаты. После этого мужчина забирает банковскую карту и товар, направляясь к выходу, далее видеозапись обрывается.

Файл «Видео 3 –... 2». При воспроизведении, файл представляет собой цветную видеозапись, длящуюся 00 минут 52 секунды, обзор которой охватывает помещение и кассу магазина «...», расположенного по адресу: г. Волгоград, Ворошиловский район, .... На видеозаписи виден момент, как мужчина в камуфляжной синей куртке, достает банковскую карту банка АО «...» черного цвета и прикладывает к терминалу бесконтактной оплаты. После этого мужчина забирает банковскую карту черного цвета, далее видеозапись обрывается.

Файл «Видео 4 –...». При воспроизведении, файл представляет собой цветную видеозапись, длящуюся 00 минут 52 секунды, обзор которой охватывает помещение и кассу магазина «...», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, .... На видеозаписи виден момент, как мужчина в камуфляжной синей куртке, заходит в магазин в «...», проходит к стеллажам с алкогольной продукцией, берет одну из бутылок, после подходит к кассе и достает банковскую карту и прикладывает к терминалу бесконтактной оплаты. После на видео видно, что он потом достает вторую банковскую карту и ей пытается оплатить, однако далее он уходит без товара, так как оплата не прошла. В ходе просмотра видеозаписей ФИО2 ... указал на то, что узнает себя на видео, как мужчину, который осуществлял оплаты в вышеуказанных магазинах с помощью похищенных банковских карт. DVD-R диск признан вещественным доказательством по делу. (том 1 л.д. 135-140, 141)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, зафиксирована обстановка на месте совершения преступления, по адресу: ..., Ворошиловского района, г. Волгограда. (том 1 л.д. 49-52)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, зафиксирована обстановка на месте совершения преступления, по адресу: ... «Г», Ворошиловского района, г. Волгограда. (том 1 л.д. 53-56)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, зафиксирована обстановка на месте совершения преступления, по адресу: ..., Ворошиловского района, г. Волгограда. (том 1 л.д. 57-60)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, зафиксирована обстановка на месте совершения преступления, по адресу: ..., Центрального района, г. Волгограда. (том 1 л.д. 61-64)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 ... указал, что он согласен рассказать об обстоятельствах произошедшего, а именно указать: место, где он обнаружил банковскую карту ПАО «...» и банковскую карту АО «...», принадлежащие ..., после чего он, используя вышеуказанную банковскую карту АО «...» путем оплаты товаров в магазинах, находящихся на территории Ворошиловского района г. Волгограда, тайно похитил денежные средства с банковского счета указанной карты, а также пытался похитить денежные средства с банковского счета путем оплаты товаров банковской карты ПАО «...», однако ему не удалось этого сделать ввиду отсутствия денежных средств на счете. После чего, он предложил проследовать по указанному им адресу для дачи показаний на месте. После этого все участники следственного действия прошли к служебному автомобилю марки «Лада Гранта» гос. номер №..., 34 регион, стоявшему перед центральным входом в ОП №... Управления МВД России по г. Волгограду. ФИО2 ..., находясь в служебном автомобиле, пояснил, что необходимо проехать к заведению «...», расположенного по адресу: г. Волгоград, Ворошиловский район, .... Далее, все участники следственного действия по предложению ФИО2 ... на служебном автомобиле проехали к дому 6 по ... г. Волгограда. Находясь во дворе указанного заведения, ФИО2 ... указал на место и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он с указанного места в утреннее время похитил банковскую карту АО «...», а после указал на место, также около заведения «...», расположенного по адресу: г. Волгоград, Ворошиловский район, ..., в вечернее время он похитил банковскую карту ПАО «...». После чего ФИО2 ... указал, что всем участникам следственного действия необходимо пройти к магазину «...», расположенного по адресу: г. Волгоград, ... «Г», где он приобрел с похищенной банковской карты АО «...» товары. Далее ФИО2 ... указал, что всем участникам следственного действия необходимо пройти к магазину «...», расположенного по адресу: г. Волгоград, ..., где он приобрел с похищенной банковской карты АО «...» товары. Далее ФИО2 ... указал, что всем участникам следственного действия необходимо проехать к магазину «Красное белое», расположенного по адресу: г. Волгоград, ..., где он приобрел с похищенной банковской карты АО «...» товары.

Далее ФИО2 ... указал, что всем участникам следственного действия необходимо проехать к магазину «...», расположенного по адресу: г. Волгоград, ..., где он пытался приобрести с похищенной банковской карты ПАО «...» товары, что осуществить ему не удалось из-за отсутствия денежных средств на карте. (том 1 л.д. 26-33)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, зафиксирована обстановка на месте совершения преступления, по адресу: ..., Центрального района, г. Волгограда. (том 1 л.д. 65-68)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, зафиксирована обстановка на месте совершения преступления, по адресу: ..., Краснооктябрьского района, г. Волгограда. (том 1 л.д. 162-163)

Проверив указанные доказательства в их совокупности, суд считает, что все исследованные в суде и приведенные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются относимыми и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО2 ... обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Оценивая показания подсудимого ФИО2 ... и потерпевшего ..., суд принимает их за достоверные, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой и с исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

В судебном заседании не установлено никаких данных, свидетельствующих о наличии у потерпевшего неприязненного отношения к подсудимому, а следовательно, и поводов к его оговору. Не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку они на протяжении предварительного следствия давали последовательные полные показания.

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности и признавая их достоверными, суд исходит из того, что они не противоречат фактическим данным об обстоятельствах совершенных ФИО2 ... преступлений, соответствуют объективным данным, содержащимся в вышеуказанных протоколах следственных действий.

Таким образом, учитывая все вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что совокупность исследованных в судебном заседании и приведенных выше доказательств в полном объеме подтверждают вину ФИО2 ... в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора.

Действия ФИО2 ... суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 настоящего Кодекса).

Кроме того, действия ФИО2 ... суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО2 ... хорошо ориентируется в судебной ситуации, его поведение не вызывает сомнений в его психической полноценности. В связи с изложенным, суд признает его вменяемым и, следовательно, подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 ... суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которые в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 ... суд принимает во внимание, что он характеризуется положительно, под наблюдением в психоневрологическом диспансере не значится, не состоит на учёте у врача-нарколога, ранее не судим. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2 ... суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, выразившееся в даче признательных показаний на всем протяжении предварительного следствия, а также, состояние здоровья подсудимого и добровольное возмещение причиненного преступлением ущерба по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 ..., предусмотренных ст.63 УК РФ, судом по делу не установлено. 

Суд, учитывая в качестве смягчающих обстоятельств добровольное возмещение вреда, причиненного преступлением по эпизоду преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений по каждому из преступлений, назначает ФИО2 ... наказание с учетом правил ч.1 ст. 62 УК РФ за каждое преступление.

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступлений, влияющих на степень их общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, умысел, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, не считает необходимым применять положение ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменять подсудимому категорию преступления по каждому из совершенных деяний, на менее тяжкую.

Вместе с тем, ФИО2 ... совершил одно неоконченное преступление, в связи с чем, ему должно быть назначено наказание за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, в соответствие с требованиями ч.3 ст.66 УК РФ - не более трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания.

В соответствии с требованиями ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Кроме того, назначенное наказание в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 ..., достижение целей наказания, в том числе и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы. 

В тоже время, ФИО2 ... вину признал полностью, в содеянном раскаялся, добровольно возместил ущерб, причиненный преступлением, в ходе предварительного следствия давал последовательные признательные показания, при таких обстоятельствах, суд полагает возможным назначить ФИО2 ... наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества. 

Назначение подсудимому ФИО2 ... иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ не будет отвечать целям ст. 43 УК РФ.

Исходя из данных о личности подсудимого и его материального положения, суд считает возможным не назначать ФИО2 ... дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Окончательное наказание ФИО2 ... суд назначает по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307 – 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ... виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев;

-по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 ... окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 ... наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 ... обязанности не менять постоянного места жительства, без уведомления органа, осуществляющего исправление осуждённых, ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, в сроки, установленные исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО2 ... в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах, являющихся одновременно вещественными доказательствами по выделенному уголовному делу, подлежат разрешению при принятии решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Центральный районный суд г. Волгограда в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть им указано в апелляционной жалобе.

Судья: /подпись/ В.А. Федоренко